
SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 82, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no 
uso das atribuições que lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, 
publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018 e em conformidade com os 
termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de 
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR BRUNO 
SOUSA ALMEIDA, matrícula nº 220.790-7, para substituir GERALDO JACINTO 
DA SILVA FILHO, matrícula nº 220.756-7, no cargo de Chefe do 5° Distrito 
Rodoviário do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo 
CPE-07, no período de 06/07/2020 a 23/07/2020, por motivo de férias 
regulamentares do(a) titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 379, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 

CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 

26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo 

art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no 

DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pág. 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do 

Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei 

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR CLEIANE 

SILVA FREIRES NUNES, matrícula nº 220.471-1, ocupante do cargo de Agente 

Socioeducativo, para substituir o cargo de Diretor, da Unidade de Internação Provisória de 

São Sebastião, da Coordenação de Internação, da Subsecretaria do Sistema 

Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, em 

seus impedimentos ou afastamentos legais, a contar de 06/03/2020.

MAURICIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIA Nº 383, DE 15 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 
26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo 
art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no 
DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pág. 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do 
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR FABÍOLA 
ALVES DA SILVA NASCIMENTO, matrícula nº 216.197-4, ocupante do cargo de 
Especialista Socioeducativo - Psicólogo, para substituir o cargo de Gerente, da Gerência 
de Atendimento em Meio Aberto de Taguatinga, da Diretoria do Meio Aberto, da 
Coordenação de Semiliberdade e de Meio Aberto, da Subsecretaria do Sistema 
Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, no 
período de 04/07/2020 a 22/07/2020, por motivo de licença médica.

MAURICIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 128, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 

ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe 

são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF 

nº 163, de 28 de agosto de 2019, págs. 31/32, republicada no DODF nº 165 de 30 de 

agosto de 2019, pág. 13, resolve:

Art. 1º Instaurar Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com objetivo de 

apurar os fatos constantes do Processo SEI nº 00150-0000576/2019-58, nos termos do 

artigo 215, inciso II da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.

Art. 2º Designar DANIEL ARMANDO DE SOUZA, matrícula nº 158.373-5, Gestor em 
Políticas Públicas e Gestão Governamental, MAÍRA RANGEL MARINHO matrícula nº 
174.379-1, Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, ADRIANA BORGES 
DE LIMA VIDAL, matrícula nº 39.783-0, Analista de Políticas Públicas e Gestão 
Governamental e GUSTAVO DE FARIAS LISBOA, matrícula nº 174.549-2, Gestor em 
Políticas Púbicas e Gestão Governamental, sob a presidência do primeiro comporem a 
mencionada Comissão.

Art. 3º Conceder prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR

PORTARIA Nº 129, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 

ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são 

delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº 163, 

de 28 de agosto de 2019, págs. 31/32, republicada no DODF nº 165 de 30 de agosto de 2019, 

pág. 13, nos termos do processo nº 00150-00008171/2018-91, resolve:

Art. 1º Alterar a composição dos membros da Comissão Setorial de Avaliação de 

Documentos - CSAD, instituída por meio da Portaria nº 336 de 16 de agosto de 2019, 

publicada no DODF nº 157 de 20 de agosto de 2019, pág. 41, conforme disciplina o Decreto 

nº 24.204, de 10 de novembro de 2003, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e 

Economia Criativa do Distrito Federal.

Art. 2º Designar para comporem a mencionada Comissão os servidores listados a seguir:

I - KEYCIANE SANTOS ARAÚJO, matrícula nº 241.288-8, Presidente;

II - MARIA INÊS ALVES DE SOUZA, matrícula nº 238.583-X, Presidente Substituta;

III - DANIELE GALVÃO PESTANA NOGUEIRA, matrícula nº 238.584-8, Membro;

IV - GENISE MARIA DOS SANTOS BARROS, matrícula nº 174.880-7, Membro;

V - NAILDE VASCONCELOS COSTA ARNEIRO, matrícula nº 1.650.629-3, Membro;

VI - JOSÉ ONOFRE XAVIER GONÇALVES, matrícula nº 1.650.254-2, Membro;

VII - WALESKA FAUSTINO BATISTA DE SOUZA, matrícula nº 1.650.644-7, Membro; e

VIII - ANA PAULA SANTOS ANDRADE, matrícula nº 240.576-8, Membro.

Art. 3º Revogar as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 160, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE 

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no 

uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de 

abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve: 

DESIGNAR LUIS EUSTÁQUIO BRAGA, matrícula nº 172.810-5, Gestor de Políticas 

Públicas e Gestão Governamental para substituir SABRINA AMORIM CATUNDA 

SAMPAIO, matrícula nº 173.008-8, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência do Núcleo 

de Gestão da Informação, da Diretoria da Biblioteca Nacional de Brasília, da 

Subsecretaria do Patrimônio Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia 

Criativa do Distrito Federal, no período de 20/07/2020 a 29/07/2020, por motivo de 

férias da titular, conforme processo SEI nº 00150-00003330/2020-86.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 78, DE 16 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO 

ADMINISTRATIVA, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO 

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, alínea III, da Portaria 

n° 215, de 06 de agosto de 2018, republicada no DODF n° 232, de 07 de dezembro 

de 2018, e nos termos do art. 277 da Lei Complementar nº 840 de 23/12/2011 c/c o 

art. 41 do Decreto nº 34.023/2012 de 10/12/2012, resolve: TORNAR PÚBLICA a 

READAPTAÇÃO da servidora abaixo mencionada por motivo de Readaptação 

Funcional Permanente com Restrição Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, 

conforme conclusão constante no Laudo Médico de Readaptação, a relação está 

disposta na seguinte ordem: nome do servidor, cargo, matrícula, número do laudo e 

número do processo. ERIENE RODRIGUES DE ALVARENGA, Tecnico em 

Assistência Social, 179.069-2, 084/2020, 00431-00005406/2018-09.

ANDRE LUIS RIBEIRO AREAL

PÁGINA 36 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 113, QUINTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

taiama
Highlight


